De acordo com o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, que dispõe sobre os quantitativos de lotação

dos cargos integrantes do Plano de Carreira dos cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a

Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, dos Institutos Federais vinculados ao Ministério da Educação, o

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas, torna público o quadro de referências de acordo com o nível de classificação dos cargos ocupados e

vagos, bem como, o quadro dos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Federal do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, conforme o banco de Professores Equivalentes autorizado por meio do Decreto nº

8.259, de 29/05/2014.

Quadro de vagas ocupadas e desocupadas

por cargo dos Técnicos-Administrativos em Educação

Janeiro/Fevereiro 2020

Grupo Cargo
Vagas

ocupadas

Vagas

desocupadas
Total de vagas

701001 2 Administrador  29 1 30

701062 4 Analista de Tecnologia da Informação  14 1 15

701005 Arquivista 1 0 1

701004 4 Arquiteto e Urbanista 3 0 3

701200  Assistente em Administração 129 8 137

701403 Assistente de Aluno 35 2 37

701006 2 Assistente Social  16 0 16

701009 Auditor 5 0 5

701405 1 Auxiliar em Administração  31 0 31

701408 1 Auxiliar em Assuntos Educacionais  4 0 4

701409 1 Auxiliar de Biblioteca  23 0 23

701010 4 Bibliotecário-Documentalista  22 1 23

701015 Contador 15 0 15

701026 Economista 2 0 2

701029 Enfermeiro - Área 1 0 1

701086 Engenheiro Agrônomo 1 0 1

701031 Engenheiro Civil 2 0 2

701031 Engenheiro Eletricista 2 0 2

701032 Engenheiro Segurança do Trabalho 0 1 1

701045 3 Jornalista  4 0 4

701048 Médico-Veterinário 1 0 1

701055 Nutricionista-Habilitação 1 1 2

701058 4 Pedagogo-área  24 1 25

701458 Porteiro 1 0 1

701066 3 Programador Visual  3 0 3

701060 Psicólogo 11 0 11

701072 3 Relações Públicas  3 0 3

701073 1 Revisor de Texto  1 0 1

701076 Secretariado Executivo 1 0 1

701244 2

Téc. Lab.  Área Audiovisual  3 1 4

Téc. Lab. Área Alimentos  3 0 3

Téc. Lab. Área Agroindústria  2 0 2

Téc. Lab. Área Biologia  1 0 1

Téc. Lab. Área Equip. Biomédicos  0 0 0

Téc. Lab. Área Edificações  3 0 3

Téc. Lab. Área Eletrônica  1 0 1

Téc. Lab. Área Física  1 0 1

Téc. Lab. Área  Informática  9 1 10

Téc. Lab. Área  Mecânica  2 0 2

Téc. Lab. Área Móveis e Esquadrias  2 0 2

Téc. Lab. Área Química  10 0 10

Téc. Lab. Área Saneamento  1 0 1

Téc. Lab. Área Segurança do Trabalho  1 1 2

Téc. Lab. Área Vestuário  2 0 2

701214 2 Técnico em Agropecuária  4 1 5

701215 2 Técnico em Alimentos e Laticínios  4 0 4

701216 1 Técnico em Arquivo  3 0 3

701079 2 Técnico em Assuntos Educacionais  53 0 53

701221 3 Técnico em Audiovisual  2 0 2

701224 Técnico em Contabilidade 19 0 19

701228 3 Técnico em Edificações  3 0 3

701230 3 Técnico em Eletrotécnica  3 0 3

701245 Técnico em Mecânica 3 0 3

701275 1 Técnico em Secretariado  22 0 22

701263 3 Técnico em Som  1 0 1

701226 Técnico de Tecnologia da Informação 25 2 27

701081 Tecnólogo em Logística 2 0 2

701081 Tecnólogo em RH 3 0 3

701081 Tecnólogo em Rede de Computadores 2 0 2

701081 Tecnólogo em Segurança da Informação 1 0 1

701081 Tecnólogo em Telecomunicações 1 0 1

701081 Tecnólogo Gestão Pública 3 0 3

701266 3
Tradutor e Intérprete de Libras  11 6 17

701085 Zootecnista 1 0 1

TOTAL 592 28 620

A lotação das vagas livres quando providas no âmbito do IFB, ocorrerá conforme o interesse da Administração.

Observações:

1 - Cargos extintos conforme Decreto nº 9.262/2018:

701405 - 701408 - 701409 - 701073 - 701216 – 701275

2 – Quantitativo de cargos vagos que serão extintos a partir de 26 de fevereiro de 2020, conforme Decreto nº

10.185/2019, Anexo II:

701001 - 701006 - 701079 - 701214 - 701215 – 701244

3 - Vedada a abertura de concurso público e o provimento de vagas adicionais em relação ao previsto no Edital,

a contar de 27/12/2020, conforme Decreto 10.185/2020 para os cargos:

701045 - 701066 - 701072 - 701221 - 701228 - 701230 – 701262 -  701266

4 - Processo de redistribuição em andamento

Quadro de vagas ocupadas e desocupadas

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Janeiro/Fevereiro 2020

Grupo Cargo
Vagas

ocupadas

Vagas

desocupadas
Total de vagas

707001 Professor EBTT 705 41 746

Observação:

A escolha da área-docente dependerá das necessidades do Campus. Antes, porém, será efetivada

a remoção (processo interno), não sendo possível informar as áreas dos cargos vagos e campus de lotação e

exercício, uma vez que ainda não ocorreram novas liberações de cargos para o Campus.